1. Reg. 19.  
4.  
VIII.  
Saul memor be-  
neficiorú  
Dauid  
miseret.

Exo. 20. 19

intendat iudicio. In substantia expostular David id, quod fecit, quando Dei filius venit factus homo, cuius manibus Pater totius mundi configuravit gubernationem: iuxta illud eiusdem filij testimonium: *Omne iudicium dedit filio.* Considerans David quod iam aeternus Pater votis eius annuerit, & oculis propheticiis contemplatus Messiam advenientem, pramonet illos, ad quos spectat eum recipere, ut illi procedant obviam: *Suscipiant montes pacem populo, & colles iustitiam.*

I I. Ordinem hunc Deus servauerat educens de Ægypto filios Israel: quando mactos totius populi clamores exaudivit: *Clamor filiorum Israel venit ad me.* Et non leuem vidit eius afflictionem, res primi qua sub seruitutis iugo iuge miscebant: *Vidique afflictionem eorum, qua ab Ægyptijs opprimuntur.* Apparet Deus Moyfi, aitque illi: *Veni, mittam te occurrere ad Pharaonem, ut eduas populum meum.* At quomodo fiet istud, Domine mihi? *Et congrega seniores Israel (at Domini): & dices ad eos, Dominus Deus Patrum: & ceterum apparuit mihi, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, dicens: visitans visitans vos, & vidit omnia, qua acciderunt vobis in Ægypto. Et audivi vocem tuam.* Ab hoc primo, quomodo & ex hoc sequitur quod statim infert Spiritus S. dixisse Moyfi: *Domine, non credenti mihi, neque audient vocem meam. Quid hoc? an minimè credis ea quæ tibi Dominus dicit? respondet Caietanus de populo loquitur, quia seniores de diuinis certi sollicitationibus, & ijs quæ audierunt nisi auctoritate Moyfi erant credituri: sed populus non tam faciles aures præbet: nec enim diuina capiebat promissa, nec sciebat quæ Deus per Moysem esset operans: proinde de necesse foret superaddere signa, quæ Deus illi præcepit faciendæ: unde sic effectum est: *Venerunt simul & congregauerunt cunctos seniores filiorum Israel, locuti sunt autem Aaron omnia verba, quæ dixerat Dominus ad Moysem, & credidit populus.* Quamquam sint illi seniores declaratur ubi singulorum nomina recensentur.*

Quando igitur venit in mundum, præcipui, qui clariorem eius per S. Scripturam notitiam habebant, illi sunt, qui velut increduli sese Christo opposuerunt, eumque recipere dedignati sunt: quamquam hic idem Dominus illos per vatem David pramonuisset, ut illum acceptarent: *Suscipiant montes pacem populo, & colles iustitiam:* cum illi essent, quibus munus hoc incumberebat populum præparandi, quatenus ad eius fidem reductus, illum ut Dominum suum venerarentur, Deumque adorarent. Metaphora sumatur à

Rege quem ciuitatem suam introentem, eius nomine optimates recipiunt à quibus sic acceptus à toto dicitur populo receptus. Deputatis huius regni primarijs Regem suscipiuntibus aduentem, à toto susceptum esse regno nemo dubitauit: etenim illi legitimi Regni procuratores, & recipientibus cum Consulibus, tota recipit eum Ciuitas cuius personam ipsi repræsentant.

Era igitur montes & colles, inquit David, (Principes & Pharisæi alligantur) præparate vos, ut eum totius nomine synagoga recipiatis, & vos ipsi Regem hunc suscipite iustum adeo & pacificum, ut sit ipsa pax & iustitia, & eo ipso viam sternatis ut totus eum populus suscipiat: *Suscipiant montes pacem populo.* O David, vitam nouissis quomodo hoc essent impleturi? nec dum illum in persona non suscipiant populi, nec illis eum recipientibus viam aperiant, ut eum populus suscipiat aduentem: quomodo illi ipsi sunt, qui turbam concitant, qui de populo hostes colligunt, ut eum perdat & interficiant: *Miserunt principes & pharisæi ministros, ut apprehenderent Iesum.* Per hoc satis aperte probat D. Ioan. quod illis Saluator dixit: *Vos ex parte diaboli estis, & desideria patris vestri vultis facere: illa homicida erat &c.* Ut filij diaboli vultus id exequi, quod ipse in votis habebat: mirum occidere me & perdere.

Hoc autem singulariter considerasse debuit D. Iohannes in eo mysterio sibi in Apocalypsi reuelato: vidit etenim mulierem filium in utero habentem, cui celestis Pater omnis terra traditurus erat regnum: *Qui redemptus erat omnes gentes:* Videt autem quod quo tempore filium hunc esset paritura, & ab omnibus hic esset recipendus, occurrat draco magnus nimis & horribilis, natus septem capita diademate coronata præcens, ore septem: hinc hians: *Ve cum peperisset, filium eius deuoraret.* Heu dolenda mulier, quo cruciati partura non anxiat: si mulier vicina parturienti sibi adstantem obstetricem draconem, ore ad latitudinem palmi dilatato, quo non dolore tristis affligeretur? Porro tandem si non nisi vnum haberet caput, illud mulier vna posset manu cohibere, & si duo duabus; sed si septem quis ageret? Hic præsentem attendamus historiam.

Mulier prægnans synagoga dicitur, etenim promisso diuinoque verbo dato Abraham: Messiam utero gestabat, qui realiter ex illo erat populo nasciturus. In eum finem apprehendit Deus semen Abraham per Isaac, illudque duodecim Patriarchis

IV. Diabolus Christi conatur perdere. *Apos. 12.*

III. Similitudo.

triarchis seu duodecim lucidissimis stellis coronavit. Sole vestiebatur, cognitione scilicet vera Dei, quae tantummodo apud illum populū vigebat: *Notus in Iudaea Deus.* Luna sub pedibus eius: illis etenim totum quasi substravit orbem licet varijs incrementis & decrementis mutabilem, ut Luna, foetum hunc nouerat draco, nempe diabolus, & ilico totum suum eo direxit studium, ut recenter editū filium denoueret: & hoc eius primum fuit desiderium, se Messiae opponere aduersariū, illumq; mundo natum praefocare: etenim omnē adeo perdidit rationem: ut sibi persuadeat Dei se posse illudere cōsilia, tantumque suis superbus confidit, ut teste David: *Superbia eorū, qui se oderunt, ascendat semper.* Ad hoc laborat, ut obstetricem eum de partu susceperit, sua sint capta per eum commota, ut eum deuorarent.

P/73.23.

Quibus incumbit recipere Messiam, quando se in mundo miraculis suis manifestat & praedicatione: Montibus & collibus, quos sol ille diuinus suis primū radijs illustrat, ita ipsos per totum mundū disperurus. Sunt autē illi, qui in populo potestate praecellebant & scētia Principes scilicet & Pharisei. Qui cōgruē describuntur per capita diademate coronata: etenim inter se diuisi erāt & quisq; sibi perstatē praedebat & auctoritatē, quisq; esse caput ambiebat: ed viri omnes, & cōspirantes in nascentē puerū, & mundiciā reuelandū, Christū intelligo. Itā dudū eorū Deus naturā explicauerat per Hātam: *Vnusquisque carnē brachij sui vorabit, Manasses Ephraim & Ephraim Manasses, simul ipsi contra Iudam.* Capita erāt, quae de corpore nascebantur Saranae: hoc enim illic Saluator noster exposuit: dum ait: vos estis filij diaboli, & ut tales vos ipsos erigitis, effucere conari quod ipse in votis habebat pater vester diabolus: *Desideria patris vestri vultis facere? ille homicidia erat ab initio.* Primum ipsius ac principale decretum hoc erat, Christum à medio tollere. Hoc modo demonstrant & aperiunt, dum ministros mittunt ut eum deuotent, depluriant, perpetuo mancipando carceri, ut nulla deinceps eius memoria recolatur.

P/ai 9.10.

V.  
Hoc fuit peccatum maximum.

Haec vna praeceteris iniquitas grauior Deum offendit atrocius: haec vna fuit mundo reliquis perniciosior, haec vna fuit qua diabolus damnū intulit quā posset maximum: cum eos sibi assūpsit, quibus incumbere manu seruandae praebere iustitiae: quatenus nascatur viuat, & in mundo regnet: illicque sint qui violentas illi inieciāt manus, eam apprehendant, & necare moliantur. O perfidum Pharaonem, ipse Hecaniae tigris, ferociorem, qui obstetricibus praecipit Aegypti,

ut illae ipsae piones natos praefocent: illae in VI. quā ad quas spectabat vitam dare puerulis, quae Pharaorum est hoc officium, parturientes adiuuare, ut nis in foetum tantō facilius emittantur, proferantque in praefocandum: hoc etiam medio sibi praeuallet diabolus, quo damna mundo inferat irreparabilia: eos crudeliter nempe prouocat, quibus ex officio contentis efficitur, ut Deus suscipiatur, quatenus illi ipsi Deo praeccludant ingressū: & similitur, quos decet manus iustitiae praestare auxiliares, quatenus ad lucem prodeat, ut illi ipsi sint qui essentiam ei vitamq; adimant homicidae. Tales, quales Spir. S. describit peruersos Susanna seniores. *De quibus Dan. 13. locutus est Dominus: quia egressa est iniquitas de Babylone & senioribus iudicibus qui videbantur regere populum.* Perditi illi in nebulos: illi etenim quibus incumbere Susannam protegere, si quis forsitan illam ad malum prouocare vellet, illi quorum intererat ad lucem innocentiam eius & pudicitiam proficere cum nemo praeter ipsos hoc nosset euidens, & eo sine iudicibus in Republica fuissent constituti: illi, inquam ipsi eam ad illicita prouocant, castitati eius conantur illudere, vim inferre, vitamque deprorari.

§. 6. Plecenda Principum malitia: qui namque protectores esse deberent iustitiae, eius sunt proditores.

P Erueram hanc nequitia eleganter declarauit. *1. 5. 4. Spi. S. mirabili quadam verborū similitudine: Eccl. 10. 2. Cōcupiscentia spadois deurginauit iuuenulam. sic 1. qui facit per vim iudicium iniquum.* Haec maxima Similitudo est omnium iniquitas, si quis eunuchus puellae dolum inferre adlaboret. Satis abundē testatur S. Litterae morem hunc seruatum, ut in Regū palatij custodes puellarum deputarentur eunuchi: sunt enim huic officio maximē cōformes: cum inter illos pudicitia minor sit exposita discrimini: deinde Zelo seruent ardentissimo, & ministris frequenter laborant suspicionibus, & vix alibi quid vident, quin statim moueantur, malique quid suspicentur. Quanta foret haec iniquitas, si quis eorū ad eam custodiam deputatus, aliquam vim conaretur opprimere, eiusque temerare virginitatem? *Sic est: qui facit iudicium iniquum.*

Iustitia virgo est sole formosior, haec etenim figura ab omnibus nota describitur. Ad eius tutelam, defensionē & custodiā, ut ea intacta conseruet, eius amulenter putatē, inlicitum iudices, hoc etenim officio in Republica funguntur: illis incumbit vigilare Zelate, & huic adlaborare

Diligite

Sap. vii. Diligite iustitiam, qui iudicatis terram. Monet Salomon. Nō satis erat illi dicere: facite iustitiam: sed Diligite ut sponsam castissimā: hęc enim tibi debet esse maximē propria, quam tibi sponsam elegisti quando populo praefectus, Princeps vel iudex. Quam seruenti flagras zelo si ardentur sponsam tuam diligis legitimam & quam diligenti inuigilas cura, ne quicquam eam vel leuissimo motu peruerat, & ne vel inuimam ei inferat ignominiam, quam tibi reputas maximē propriā: sic ut tibi illa as facili remittas iniurias, uxori verō nequaquam. Talis oportet ut iudex sit, amator iustitię, honoris eius zelator quasi proprię coniugis speusque legitimę. Quod si hic eam corrumpat, inhonoret, & violet, quo satis digno reus punietur supplicio: hic, quę tangit pauperis iudicium ad lucem producere, ipsum praefocet & occidat: si hic, cuius munus est causam zelare vidē, & egeni, ipse vim inferat, ipse opprimat, an dari potest grauior iniquitas qua Respubl. laesa & estur?

II. Quoties hoc contingit, ut in stemmate & sanguine nobilis qui tua deberes honestate efficere, ut libertiores adolēcentes se non parū refrenarent: tui quisob deberes imitari qui sic testatur de seipso: *Videbant me iuuenes & abscondebantur*: tu ē conuerso ille sis, qui eos ad leuiore excites pernitentias & male ab eis gesta tuearis. Tu, Domine mi, cuius muneris erat viduis suis in processibus auxiliari, ille sis qui processus intentas illis grauissimos. Tu Domina, quę filiabus tuis exemplo praere, & decere deberes, & prima omnium manibus praeferre rosarium, Deo te commendare, ipsa sis, quę prouoces eas, ut de strato surgentes speculum arripiant, ceruillas amplectantur suisque vacent vanitatibus. Tu qui in Re-publica polles auctoritate, cuius officii est alterum admonere, ut vindictę renuntiet, ignoscat iniurijs, ipse videaris illi calcari injicere, praetensionem ignem subijcere & fovere similitates, proh, grande peccatum! *Egressa est iniquitas ab ys qui videbantur regere.*

Hinc liquidō constat matrum earū iniquitas, quarum cum esset obligatio filiarum tueri pudicitiam, ipse sint, quę filias vilissimo vendāt pretio violandas, sintque ruinę earum intermedię stuprique sequestrę. Casus hic est, ut aduertit D. Cyrill. Alex. quem Spiritus S. tantum esse peccatum exaggerat, ut sufficiat, quando interluit, quantum dicatur, quod iniquitas totam occupet terrā, plenoque in ea regnat libera dominio, hoc etenim verbis huius exposuit statuti: *Non prestis filiam suam ne contaminetur terra, & impleat*

ur pino. Et ratio est, inquit S. Doctor, quia parentibus incumbit filios suos in viam diuinę legis dirigere mandatorum eius & obferuantia: hoc enim praecipit illis Apostolus. *Educate illos in disciplina & correptione Domini id est optimarum disciplinarum illis auctores estoie, atque ad vitam Deo gratam, legique maxime consentaneam dirigite.* Hinc manifestē constat quanto sint in Re-publica damno vetula illa sequestra, quę cum deberent ratione grauescentis etatis, & intuitu beneficij quo ad mdes admittuntur, earum honori prospicere, sint illa, quę familias integras peruertant impudicę.

Vix iuuenio in SS. litteris Deū alieni grauis: III. effensum fuisse quam Amalecitis, posteris Amalec filij nominatissimi illius amici Iob nomine malec Eliphaz Themasites: filij Esau, unde cognati efficiuntur populo Dei, quandoquidem Iacob ex quo seuerus ille descendebat, & Esau, de quo illi fratres fuerint vterini, filij vnus patris ac matris Isaac, & de Rebecca, quibus eodem partu progeniit. Fuit autem hęc tanta Dei commotio, adeoque confluens, ut Moysi praeeperit, altare erigeret, atque in eorum manum extolleret Dei nomini, conlectatam, nec non in Dei nomine solemne voveretur iuramentum, velut in sacro altari, bellum inferendi in reconciliabile Amalecitis: *Quia bellum erit contra Amalec a generatione in generationem.* Idque seruauit adeo pertinaciter, ut Moyses iam ad vltimam tendens metam, & propinquus populo ea quę tenari semper memoria essent retinenda, hęc illi verba dixerit, quę mirabiliter expendit ad rem Rupert. *Memento quę tibi fecerit Amalec in via &c. Cum ergo Dominus Deus dederit tibi requiem &c. delebis nomen eius sub celo. Cane ne obliuiscaris.* Cum ita esset quod Dominus praeeperat: *Non eris memor iniuria tuorum.* Hanc nedum non remisit iniuriam, aut oblitus est sed insuper populo praecipit nullatenus tradendam obliuioni: *Cane ne obliuiscaris.*

Ut autem hoc exequeretur, cum Saulem populo Israel primum signasset Regem, hoc ei primum omnium iniunxit mandatum: *vade percutite Amalec, nemini parcas, nec bestis, nec hominibus nec volueribus, omnia trade interiecti nō.* Quia vero Rex Saul vitam donauit Regi Amalec, certis que alimentis bouum, & ouium & regnum, & postmodum æterna prauit beatitudine, mortisque adiecit sempiternę. Quodnam, obsecro, tantum esse potest facinus, ut Deus hoc ferat animo &c obduato? Fuit hec eo tempore

Lib. 7. de adorat. in spiritu.

Leu. 19. 29

L. in Deuter. 4. ult. Tom. 1. Deut. 25. 27. Leuit. 19. 18.

tempore egrediebatur de Ægypto filij Israel, & per desertam ad terram tendebant promissionis Deo seruituri ac sacrificaturi: & cum officium esset Amalec viam populo Dei sternere. Iam tunc, illique præstare subsidium, vt ab omni transiret liber periculo & impedimento, ratione tam propinquæ cogitationis: e contra ipse viam oclussit, ipse armatus occurrit, ipse populum à iustis suis sanctisque studuit itineribus auertere. Quid hoc? Tunc, qui populo meo defensor esse debeueras, & protector in iis quæ mandat illi Deus faciendæ, & quo illum ducit, tunc qui saluum ei conductum largiri debeueras, & in oscula pacis suscipere, reipsum armatus opponas, tu ruina eius quaras aduersarius, tu lapis illis sis offensionis? Mane: alta mente repositum: non inultū transibit. Quod iudex, cuius muneris est viam sternere, qua prodeat iustitia, suumque prosequatur iter, ipse eam impedit? Quod tu pater, tu mater quorum interest filios tuos dirigere, retrahere, si quando iuuenili feruente ardore fræna laxant petulantæ, vos ipsi filios tradatis feruos iniquitatis: Quis ferat? Tu cuius est te ipsi opponere, qui vindicta flagrans tuas scelerum passiones; tu inquam pacis illi fœdera intempas, tu illi dissuadeas? Quantum hoc etiam? Tales sunt hi Pontifices, tales sunt hi Pharisæi, talesque Principes.

§. 7. Miserunt Principes. Retorquent ipsi contra Deum ipsa arma, quæ Deus eorum tradiderat manibus. Graue facinus illorum, & multorum etiam Christianorum.

16 **M**iserunt Principes & Pharisæi ministros vt apprehenderent Iesum. Conuocari iubent licitores audaciores, & ministros protreviores, vt præparet ipsi catenas, compedes, vincula, manicas, quibus Christum vinciant, & cautè deducant trahantque captivum. Nouerant quod Nazareus elapsus fuisset è manibus, & verentur, ne pariter eorum effugiat manus, unde præcipiunt vt instructi rebus omnibus factum aggreddiantur. O perduelles: illam etenim potestatem, quam à Deo acceperunt in ipsum retorquent Deum: & vitibus ab eo receptis bellum inferunt illi crudelissimum. Verba sunt miranda, & iusta querimonia, qua Deus per vocè Osæ contra illos expostulat: *Ego confortavi brachia eorū & ipsi conuenerunt in me malitiā.* q. d. Ego brachia illis roboravi, ego vires ministravi quibus illa mouent, & hinc tantā mihi moluntur iniquitatem,

Pro more habent Reges Aragoniæ Cæsar Augustam ingreffi regni illius Metropolim, ante Mos Re se ducere nobilem quendam dicitur. Hispanis gum Aragoniæ, cui Rex iniunxit officium vt cum gonia, præcedat nudum præferens oblongum baculum regalis signum iustitiæ: ad Regem etenim spectat facere iustitiam & iudicium vt ait Apostolus: *Dei enim minister est tibi in bonum: si autem malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat: Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui malum agit.* Vt autem cum honore & auctoritate tali officio virgæ fungatur, annuos illi assignat redditus particulares, & eximiam eam auctoritate dignitatem. Quod si minister hic omissis seduciosis nebulonibus & Regis inimicis, ipsam virgam contra ipsum Regem retorqueret, illaque eum percuteret. *Osæ* distragunt ille est qui tibi brachia ad virgæ portationem roborauit, quatenus illi per eam famulareris, & eadem ipsa veteris vt ipsi bellum inferas, eumque sic atrociter offendas? De hoc grauitè Deus cõqueritur: *Ego confortavi brachia eorum.* Nota illud pronomen *Ego*. Quis est, qui iudicibus tribuit potestatem? Quis eos gladio præcinxit? Quis illis mandandi, vetandi & ius concessit disponendi? Quis reliquos eorum obtrinxit subiectioni? Respondeat Apostolus: *Non est potestas, nisi à Deo: & hinc concludit: Qui potestati resistit, Dei ordinatiõ resistit.*

Hoc eleganter dixerat Spiritus S. *Audite Reges & intelligite, diserte iudicæ finium terra. Præbete aures vos, qui continetis multitudines, & placetis vobis in turbis nationum: quoniam data est à Domino potestas vobis & virtus ab Altissimo. Audite me Reges & intelligite Iudicæ: qui solo verbo vestro percussis mundum, & populos frænis quibusdam continetis: vos ab omnibus tanto dignati honore, tanto deducti comitatu: vos quos mundus cæteris præfert, plusque facit: vos cui locus ceditur eminentior, quibus & maximè nobilis, maximè diues, maximè præpotens pileum tollit transeuntibus, & profunda veretur reuerentia, an mente vel semel renouistis, quis vobis hanc dedit super alios potestatem? Certum est, ex ventre matris vestræ non illum in mundum aduexistis. Si dixeris: Rex nobis hanc concessit, dicite: quis & ipsi illam tribuit? A Deo vestra dimanat potestas, & qui in sella residet iudex in sua plenaria audire debet potestate: *Non haberes potestatem aduersum me vili, nisi tibi datum esset à se super.* D. Bern. hæc verba *Ion. 19. 11* ponderans sic scribit: *Iam tunc per se loquebatur & in se experiebatur quod post per Apostolus clamanis**

manit in Ecclesijs: Non est potestas nisi à Deo, & qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit.

Quam egregie hoc Daniel suspensissimo protestatus est Regi Nabuchodonosor, quando declarans illi visionem arboris, quam somnians viderat, sic ait: quia non cognovisti Deum esse, qui tibi potestatem tribuit & imperium, teque in eo conferavit: regno extorris eiecisti, & velut belluæ ferociori vngues tibi accrescent, & pili, in campis sub dio moraberis, donec perpendas & hanc fatearis veritatem: tunc demum regno tuo restitueris: Cum cognoveris potestatem esse caelestem. O si Deus hoc agere deberet cum Regibus, Principibus, Dominis & Iudicibus: qui hanc quam hoc reuolunt: regnum, potestatem, dignitatem, locum & preminentiam à Deo sibi concessa ut per ea Domino dignè seruiant: In vindictam mali factorum, laudem vero bonorum; vtque omnes hi, remio famulentur Domino, Deo scilicet: Ad hoc potestas super omnes homines Principibus data est sic scribit D. Greg. Maurio Imp.

te nos docet Apost. cum enim dixisset: Non est potestas nisi à Deo: concludens sic addit: Qui resistit est tibi in bonum.

Perpendo verbum hoc In bonum: Ad hoc suos eligit Deus ministros; tibi in bonum & osequium: In bonum, Quamnam igitur esse potest grauior iniquitas, quam hanc à Deo acceptam potestatem & gladium sibi in manus trahent audacitatis, in ipsum retorquerè Deum? Hæc est Principum & iudicum Hierusalem non toleranda peruersitas. D. Aug. opinatur atrocissimum hoc fuisse Iudæorum scelus contra Dominum, quod tanis ab eo acceptis beneficijs ingrati, tantis illi responderint scelestis & iniurijs inhumanis. Hic oppositè ponderat in persona Christi illa Davidis verba: Qui oderunt me iniquè: qui retribuunt mihi mala pro bonis. Notat autem præfatus Doctor duos esse gradus nequitiarum in ijs qui beneficia recipiunt. Primus est non gratum esse salè cum recognitione recipere. Graue est hoc crimen: quod etiam diuinæ misericordiæ fontes adeo profusos (ait D. Bern. 8.) arefaciat. Ad rem expendit Rupert. b. hanc fuisse causam ex qua Deus, cum tanta contulisset primævis nostris parentibus in paradiso beneficia, tot illos gratijs cumulasset, manum sustulerit, eosq; miserandum in modum cadere permisit, vt bonorum omnium inlecturam paterentur: quia si rem penitus insipientes (inquit Rupert.) non inuenies, nec quando se viderunt à Deo creatos, diuina illius manu benedictos, domino creaturarum dotatos, quod vel vnus vel aliter verbum dixerit gratiarum actionis nec vnam protulerint rationem, quæ de monstrarent quantum Deo essent deinde.

13. 4. in Luc. in 1. lib. D. xii illum diaboli in mente excelsion & c. To. 3. 17. 17. 17.

IV. Duo sunt gradus in gratitudinis. a Ser. qm Cant. b Lib. 2. in Gen. c. 39. Tom. 1.

V. Adam & Eux in gratitudo

Angelus qui docebat Esdram eorum admiratum numerum, qui peccabant, illi dixit, non est quod miretis, cum tibi nosse sufficiat, Deo fuisse ingratos; Ingrati fuerunt ei, qui præparauit eis vitam. D. vero Paulus vt grauilimorum peccatorum extolleret iniquitates, quos vltima mundi videbit dies, hoc de illis scribit; Ingrati, scel. s. erunt. Vitium hoc adeo graue est, vt totum impleat mundum querimonijs. Porro licet hoc ita sit inquit D. August. non hoc tamen est grauissimum flagitium, quo quis suum possit offendere benefactorem. Sed multo grauius est, quando ne dum non respondet obsequijs, sed turpioribus illum offendit, irritatq; criminibus, retribuens mala pro bonis; hoc edium illud est iniquum, de quo David tantopere querebatur: Oderunt me iniquè; Retribuebant mihi mala pro bonis. Rependete beneficia calumnijs, honores contemptu,

Ad hoc potestas super omnes homines Principibus data est sic scribit D. Greg. Maurio Imp. iustus vt legem à se sancitam reuocaret, quæ inhibuerat ne quis miles ad monasticam vitam in religione recipere. Vt qui bona appetunt adiuuentur, vt eorum via largius pateat, vt terrefre regnum caelesti regno famuletur. Deus est qui manibus tradit gladium, dum te iudicem constituit, tibiq; vt audias, hæc verba loquitur, quæ Iudæ Machabæo: Accipite sanctum gladium munus à Deo, in quo desicies aduersarios populi mei. Quam apta iustitiae desinitio: Gladius sanctus. Sanctum est gladio obruncare homicidam, suspendete & caedete fures, pacis perturbatorem in exilium eiecerit. Quando iudex hæc peregerit, attendat sibi à Moyse dictam, quod illis qui viginti tria millia idololatrarum occiderunt: Confecistis manus vestras hodie Domino. Et si desideres scire quis manibus tuis gladium tradiderit, Deus est, qui te illo dignatus est honorare: Munus à Deo. O quantum beneficium tibi, quod te Principem pos. erit tibi, quod te Rectorem statuerit tibi, quod te gubernatorem præfecerit tibi, quod te Auditorem, iudicemque creauerit. Et hoc in quem finem? Vt hostes Dei desicias? In quo desicies aduersarios. Quæ credis, intentione te Deus iudicem, & Principem exaltauit? Ad quid gladium hunc tibi tradidit & potestatem? Vt per hunc persequaris concubinarum, sceneratorem coërcetas, fures sustiges, Reipublica procul expellas perturbatores, viduam defendas, pupillo subuenias, & à potèiore oppressum proregas, tandem vt per omnia diuino prospicias honori. Hoc est inquit D. Ambros. quod aper-

Hæron. Bap. de Lucea, Tom. III. K k k k inuuida

Dan. 4. 23. Ill. Cur data sit Principibus potestas.

D. Greg. Lib. 26. c. 100. Ep. 6. ad Maur. tit. Aug.

1. Mach. 15. 16.

Exo. 32. 19

4. Esdr. 6. 1. Tim. 3. 2

incunda & placentia molestijs & vexationibus. Hoc Dicit D. August. *Magnum malum.* Teque hortatur ut a talibus tibi caueas. Et tale iudicium peccatum commiserunt: *Tales fuerunt Iudæi. Venit ad illis Christus cum bonis: reddiderunt illi mala pro bonis.* Nihil aliud intendebat, quam illis benefacere, eorum docere ignorantiam, illuminare cœcitate[m], curare infirmitates, resuscitare mortuos illi verò nihil aliud intenderunt & conati sunt, quam illum contumelijs afficere, persequi, calumniari, & occidere. Nemo criminis huius potest inficiari grauitatem.

**VI.** **Sed** tunc gradum alium nos docet Euangelista. Ita nequitiorem nempe, quod nedum agnoscant accepta beneficia, nec illa solum rependant offensas: sed et super & ipsis beneficijs vtantur ad alios vinct.

fecera grauiora; hoc est quando eo ipso, quo alius tibi prestat beneficium illi tu noceas, & eo ipso, quod tibi in manus tradidit, damnum inferis illi notabile. Si quis esset tantâ malitiâ peruersus vt te donante illi centum aureos, quibus tua consulere[et] egestati, eos ipsos emendo sclopeto infunderet, quo tibi vitâ adimeret; & te donante illi gladium, quo se contra inuadentem & homicidam defenderet, illum in te retorqueret, teque transfuersum confoderet: hæc est iniquitas maxima quæ hoc in genere committi potest: & hæc ea est Pharisæorum & Principum: de quibus sic

**Leb 12. 6.** *Job: Audacter prouocant Deum, cum ipse dederit omnia in manus eorum, Populus hic est qui diuinam audacter iram prouocat, quandoquidem in eum ipsilem infurgat donis, & potestate sibi ab eo tradita.*

**VII.** Videtur, quantum sapio, spectare facinus illud Ioseph, quod si suo non contigerit tempore, tamen aliquam eius potuit habuisse scientiam. Præclara fuit illa Ioseph dominæ suæ propolita dehisratio. Notat castissimus adolescens se a domina sua vehementer ad stuprum prouocariamque vi aperta, & pallio apprehensum ad concupiscentiæ suæ consensum permolestè prouocari: quocirca hæc illi respondit: *Ecce Dominus meus omni-*

**Gen. 39** *bus tibi traditis, ignorat quid habent in domo sua: nec quidquam est, quod in mea non sit potestate. Ge. quomodo ergo possum hoc malum facere? Abstulit mihi Dominus peccandi eumque, offendendi possibilitatem: cum omnia meis considerit manus, ita ut mihi videatur impossibile tantam illi posse importare ignominiam: & licet vellem, non possem: voluntatem impedit potentia. Quomodo possum hoc malum facere? q. d. Domina, de graui redargueres præsumptione, grandem iram euerti carperent impudentiam, traditor*

audirem perduellis, maximaque Dominum meum offenderem iniquitate, si illa fiducia, quam mihi contulit, si illo honore ad quem me prouexit immeritum, si beneficijs illis quibus me prouexit indignum, abiret, & ea ut instrumentum iniuriæ assumerem, ad quam me tua prouocat lasciuia: nec enim tam vils sum animi, ut talem in eum committam prodicionem: ut illo, quo me dignatus est, eum ingratus offendam, nec mihi furor eius tanta est prouocandus audacia: nulla namque grauior potest iniquitas malumque cogitari: *Quomodo ergo possum hoc malum facere?* De illis igitur hoc dicit Iob, qui Dei misericordias ac beneficia, quibus illos affatum in bonis, auctoritate, dignitate, & honore cumulatur, iniurias Dei-secleraque conuertunt. Suprema hæc esse dicitur impudentia: diuina iræ prouocatio: *Quis prouocari bonis ad meliora debuerant, peiores sunt* (inquit D. Gregorius hæc verba enucleans.) *Quinimo & illa est multorum ingratorum proterua peccatorum, quæ ad tantum ascendit temeritatis & impudentiæ gradum vt ipsilem donis sibi à Deo collatis, concessis & liberaliter profusis, contra Deum arma moueant, ex illis gladijs consent & exacuunt quos in ipsum retorqueant: atque in tantam labuntur prodicionem, vt suis contra Deum donis pugnent: teste D. Gregorio.*

Hoc est quod iniquissimè fetens Deus graui-ter exponit: qui valde prudenter & neruose suas nouit declarare iniurias, quando vocato ad se Propheta Ezechiele, sic illi præcipit: *Fili hominis notas fac Hierosalem abominaciones suas.* Hoc est populi huius infortunium, quod suorum non agnouerat criminum acerbiteriam, non abominacionum suarum impudentiam: ipsas ei proponere, & sub figura eiusdem mulieris illas exponere. Hæc parua nascitur, paupercula omni destituta suffragio, & subdolo, omni nuda protectione, tandem a viro nobili eius misero suscipitur: vidit etenim eam sanguine seu sordibus natiuitatis suæ conspurcatam: illam sibi assumit, mundari iubet, & vestiri cultioribus, aliisque delicatis: iam nubilem matrimonio sibi sociat, gemmis illam exornat adeo pretiosis, vt similibus nunquam ornata quæcumque sponsa processerit. Quid autem illa? in tantum insolenter benefactorem insurgit, mille illi molitur traditiones, eoque peruenit: vt ipsas gemmas sibi à sponso suspensas texendis illi impendat insidijs, illis se expellat vt placeat amarijs suis easque illis tradat, vt eos in sui amorem pellicias in tam notabilem sponsi sui detrimentum: *Et tulisti vasa decoris*

18. d. Ezech. 16. 2. VII. Allegorice hæc in-gratitudo confirmatur.

tu: de auro meo atque argento meo, quæ dedi, & fregisti tibi imagines. Ad litteram de synagoga loquitur: eo quod ex ipsâ divitijs auri, & argenti quibus eam Deus ditaverat, idola conflaverit in non modicum Dei contemptum; & pariter miseris carpit peccatores: et enim instrumenta & media pulchritudinis, quibus illos affatum cumulat, in bellica vertunt instrumenta quibus Deum oppugnant.

Tulisti vasa decoris tui. Te ipsum attentè consideret, & videbis quibus te Deus ditaverit, formosum reddiderit & opulentum. Tibi tradidit intellectum, ut Angelus videaris: oculos velut vigiles, qui duo videntur luminaria in globo capitis: linguam, qua tuos exprimas conceptus: manus, ut illis capias quicquid ad tui spectat cõservationem: bona largitus est & salutem: ad suam te traxit Ecclesiam, suo purificavit sanguine, culparum tibi remissionem obtulit, suis ditavit Sacramentis, domique cœlestibus: Atten- de num de siderare possis aliquid, quod non habeas. Quid autem tu? hæc ipsa Dei beneficia, facis instrumenta iniuriarum Dei. Ipsum intellectum contra eum retorques, mille contra proximum machinatus insidias, varias in pauperes fraudes confingens: oculos ea conspicias, quæ tibi Deus inhibuit appetere: linguam commoves ad perjurium, mendaciam, murmuraciones, detractio- nes: divitias consumis in luxurijs, impudicitijs, vindictis: salute corporis abutens, ad proclagam pernitentiam, & inerte in segnitie de peccato minime resurgendi: quid amplius? Ipsam Dei misericordiam tibi assumis ut illum gravius of- fendas: cum mille committas flagitia, in quibus superat luxuriaris, sub divinæ titulo misericor- diae.

VIII. Hoc Deus eleganter Davidi proposuit: quan- do per Nathan illi rationes exposuit cur sic in eum commoveretur, ob cõmissum ab ipso adul- terium & homicidium: *Hæc dicit Dominus Deus Israel: Ego vixi te in Regem super Israel, & ego erui te de manu Saul, & dedi tibi domum Domini tui etc.* Quare ergo contempsisti verbum Domini, ut faceres malum in conspectu meo? Viram percussisti gladio, & uxorem illius accepisti. Perpende quæ feceris. Quis hoc credat? cum ego te Regem creaverim & Dominum, tibi que potesta- tem dederim exercitum & imperium, quod hæc in mei contorseris contemptum, & nominis ig- miniam? Ut auctoritate vsus sis regia, qua in domum tuam alienam tibi raperes uxorem, & præciperes fidelissimum tibi militem ex lo- co certaminis constitui: ubi certò vitam sit

perditurus? Periniquè fert hoc Deus.

Mirabilis fuit ille Dominus in illi agendi mo- do quando surdo & muto linguam & aures e- rat restitutum. Narrat D. Marcus: adduxerunt illi in Domino surdum & mutum, & deprecabantur eum multum, ut impositis manibus suis illum stultum curare dignaretur. Ipsum Christus de turba teor- genue sum rapuit & immisit digitos suos in auriculas eius, & saliva sua linguam eius madefecit, deinde sibilatis in cœlum oculis, ingenuit: *Suspiciens in cœlum ingenuit*, atque illi: *Epheta* id est ad- pectare. q. d. Apertantur ad audiendum aures, & lingua ad loquendum & factum est ita. Quid hoc rei, Domine mi, cur hac in occasione sic grauter ingemiscis? An tibi quidquam est de- lectabilis, quàm hominibus benefacere? Opti- mè dixit servus tuus Moyses: *Lacubatur Domini benefaciens vobis*. An forte virum curas inuitus? Salus quam illi largiris, vel bona est vel mala cur illam impertis? Si bona, cur illam tribuens in- gemiscis & suspiras? Plures à SS. Patri- bus audio proferri rationes: potissimum à D. Greg. sed eam non incongruam arbitror fore, si dicamus: quod Domino occurrebat, id quod in homine isto venturum esset, de quo suspicari pos- sumus illud quod de multis illius populi, quibus sua contulit beneficia: cum enim ita sit, quod grande cõferret illi donum, dum linguam solue- ret ut Deum laudaret, diuina tractaret, & quæ illius sunt obsequij: *Ut in eius laudem eva laxentur*, in- quit D. Greg. quod ramos vir hic hoc linguæ beneficium in Christum retorqueret, & eadem ipsa lingua cum reliquis vociferaretur: *Crucifige, crucifige eum*. Quæcirca, quamvis illi libenter lin- guam laxaret, in quantum hoc erat beneficium illi præstare: tamen ingemiscit, considerans quod ille ipse qui hoc esset accepturus donum, ipsum retorqueret sibi, assumeret, ut Christum perse- queretur, illum bello lacederet, & mortem eius esset expecturus. Hæc est multorū in Christum iniquitas, & hæc Phariseorum est perversitas: propitius sit nobis Deus ne in illam protrinamus.

Deut. 28. 63.

Ho. 10. in Ezrah.

D. Greg.

§ 8. Miserunt Principes. Principes graviora committunt scelera: idcirco vidit illos Eze- chiel in medio inferni.

Principibus hoc tantum scelus adscribitur quod Christum apprehendant. Et quam cet. D. Basil. tū erat ministros illis non defuturos. Notat Ho. 7. q. 14 D. Basil. quod gravissima crimina committet est in divit- à maxime potentioribus committantur: *Quia res avaros potes. Tom. 1.*

K k k k 2

I. Pauperes non tam graui patiantur crimi-

potentia incrementum si in eis occasio maioris sceleris. Pauper exigua pollet potestate, unde, vel non audet, vel non potest turpius nota peccata committere. Si stomachetur non habet, quo se vindicet & ruetur, nec est qui illi manus dando patrocinetur. Si mulierem scortator concupiscat alienam, ab hoc facino e retrahitur, quia media desunt illi, quibus eam ad hoc allicias, nec habet huic facinori sequesterum. Gula illius tanta non potest esse cum opes non habeat nutrices deliciarum: nec otium tam diuturnum, quod omnium mater est vitiatorum: incumbit etenim illi, si manducare velit, operari. Præpotens autem hæc omnia facilius: habet etenim quo plenam inferat iniuriam, quo perfecte vindictam reportet, quo puellam etiam abditissimam ad crimen sollicitet: ministros habet & seruos ad omne facinus paratissimos, tempus, otium, delicias. Hinc est, quod Vates Hieremias totam obambulans urbem Hierusalem, si quidem in illa repererit, quod pauper omnes suis Deum flagitijs irritarent, aduertit tamen quod quanto vrbis illius ciues erant potentiores, tanto erant & malicia nequiores. Officiales vidit mendacis, oppletos, mercatores vfuris & fraudibus inuolutos, pauperes cupiditate & inuidia flagrantes, porro potentiores vidit his omnibus sceleribus supra modum inquinatos: *Ibo ad opimates, & ecce Et ecce magis hi simul confrugerunt iugum, superunt vincula. Cuncti diuina prauaricati sunt statuta, sed potentiores multo potentius: quandoquidem eorum potentia, criminum esset illecebra grauiorum.*

2. 43. mor. cap. 2. In cap. 40. Job.

Eleganter hoc Deus exprimit ex mente Diui Gregorij & clarus D. Thom. etenim locutus cum Job describit illi diabolum sub figura Elephantis, quem nominat Behemoth. Eius illi declarat creationem, naturam, corpus, vires, arma, machinas, & tandem eius alimentum: declarat quo loco mensam sibi habeat abundantem, & quis illi fercula præparet conditæque gracillima, atque hæc in montibus inuenti.

Job 40. 15. Pf. 146. 8. L. 68. c. 7.

*Hinc motes herbas ferunt; omnes bestia agruladent ibi. Sic nonnulli hoc interpretantur, q. d. cibum Elephantis dulcissimum herbas esse teneras, & foenum abundans, & maxime contritum, & hoc montes produunt: iuxta illud Dauidici: Qui produci in montibus foenum, & lebam, & in illis ipsis vagantur animalia, cerui, lepores, cuniculi, capre monteses; vt enim ait Plinius.*

III. Quis sit cibus dicitur

Elephas cæteris animalibus est manuicior: illi etenim congradiuntur, nec timent, & coram eo inter se liquetrimè collidunt, sed quid subli-

minus spectant Deus: declarare namque voluit cibum gustui lapidissimum & copiosissimum diabolo in montibus inuentis, in quibus liberè spaciatur, & collidunt animalia, Consequit Deus mundi potentiores nomine montium exprimit, vt ante diximus & notat Diuus Augustinus, quia cæteris magis extolluntur: Hic vtique bestia liberè diuagatur & collidunt, quandoquidem non illis opus sit alimentum inquirere vt delicijs sagantur. Ibi scilicet suam figere potest luxuria, ibi gula liberè spaciatur, somnus quiescit, vindicta oberat, vanitas arrogancia, præsumptio, cuiusque inordinati carnis appetitus, velut bestia, expeditè soluteque colluctantur: Ibi vtique fercula diabolus habet sibi lapidissima, & palato suo gratissima; per hæc enim qua fulgent, potestatem ea que volunt, & quomodolibet peccata committunt.

moni gratissimus.

In illud Qui pro-

IV. Pauper suis non potest indulgere cupiditatibus, bene quid dicitur.

Pauper si peregrinus hospes illi superuenierit, quem epulo velit excipere lautiori, nequaquam potest; non nummos habet quibus gallum Indicum comparet: nec vitulum afferat, nec certum, nec condituras, partem salsa carnis, vel caules, & fercula quotidiana de penu profert, non alia. Quod si potentiores hospes inuisit, hic vtique gentiliter eum excipiet, cum enim præpotens sit, sibi de quibuslibet potest prospicere, habet qui venatum pergat, qui gallos indices & canem in uita vitulicam; habet vnde perdoes aues phasidas, & capones acquirat, vnde placenta coquantur dulcissimæ. Pauperem si conueniat hospes, appetitus inquam inhonestus, & vilis, illi parum indulgete potest, nec enim habet, quo formosam sibi deuinciat mulierem, nec quo carnis satisfaciat desiderijs, nec quo foueat concubinatum, nec euidei criminis confortes imittetur. Præpotens autem, optimè, si namque peregrinus adsit, sicut Dauidi, & alienam appetierit ounculam non deerit, qui illam eius sultat & ædibus & thalamo: quid si diuitius eius voluerit inhonesto perfrui contubernio, eiusque virum è medio tollere licet nobilem genere, non illi Iob deerit, mandat feralis excoctor; quod si desideret hoc proditoriè fieri, non illi deerit exercitus, vbi tali statueret loco in quo confestim omnes in illum irruant inimici.

Hoc considerans Diuus Ambrosius sic ait: *Lu. D. AMBROSIO. brianam igitur videmus ad vitia potestatem &c. In Apol. 2. de culiacem imperandi incensum esse peccandi. Si te- Dauid 1. 3. gina Iezabel regalem textu proditorem quâ in T. 1. stum opprimat necesseque Naboth, atque ad eam*

tegen,

regendam falsidicum aduehat testimonium per-  
 iurio formatum diabolicum: non illi falso loqui de-  
 ceunt testes, nec qui illos in iudicat, nec quo sub-  
 onentur. Et si necem Absalon inferre fratri ma-  
 chabatur Amnoni: non illi decernit ad manum  
 & scelus parati famuli, ut illum interficiant: quod  
 si Principes Hierusalem Christum intendant ap-  
 prehendere: non illis ministri decernit ad tantum  
 facinus audaciores: quia potentia incrementum,  
 fit eis occasio maioris sceleris. Ex his ratio-  
 nem collige cur Dominus notet nisi habeat in  
 ore frequentius, quam in iudicare nobis, Principes  
 & Potentes si reprobi fuerint & peruersi, graui-  
 ores in inferno palluros cruciatus, & in ledibus  
 collocandos particularius in loco illo tormen-  
 torum. Hortatur Spiritus Sanctus lib. Sapient. Reges  
 & iudices: *Audite Reges, & misereque, deseri o multi-  
 ces finium terra praebe aures vos, qui continetis  
 multitudines, & placetis vobis in turba natiuum.*  
 Vos meos auiscutate sermones quibus omnis ter-  
 uit & obedit mundus, quos rationes omnes tur-  
 baque reuerentur. Quid illis vis Domine signi-  
 ficatum? Exiguo conceditur misericordia: *potentes  
 autem potentior tormenta patiuntur.* Exiguum vo-  
 cat, hominem plebeium & vni garem: vnde sic  
 legitur Vatablus: *Plebeius homo,* ut quod ait hunc  
 humane & misericorditer valde tractandum, non  
 vult dicere quod exiguo in inferno sit misericor-  
 dia, sic vt illi remittatur peccata ibi etenim lo-  
 cus non datur misericordias, sed in iudicium, homi-  
 nis plebei cruciatus & tormenta fore multo interio-  
 ra. Huius assignat rationem, dicens sic iudicium.  
 Non enim subtrahit personam cuiusquam Deo, qui  
 est omnium dominator, nec verebitur cuiusquam  
 magnitudinem: quoniam pusillum & magnum ipse  
 fecit, & aequaliter cura est illi de omnibus. Hinc  
 eandem est conclusionem: *Fortioribus autem  
 fortior inflatur cruciatus, maiorque eos dolores  
 acerbiotes.*

Esdr. 2.  
 tra 101.  
 101. 2.  
 V.  
 Poten-  
 tiorum  
 potius  
 eruo gra-  
 uiores.

Hunc locum producit D. Hieron. quo confir-  
 mat impiam esse Iouiani vni nequissimi haere-  
 sim, docentis damnatorum omnium aequalis pa-  
 resque fore in inferno cruciatus: dicebat enim  
 infernum foras comparandum, in quam qui-  
 cumque precipitantur eundem calorem, ignemque  
 patiuntur. Per hunc stultitiam haeretice, respondet  
 D. Hieron. audi Spiritum Sanctum, etenim verbis te  
 docet clarioribus in inferno potentiorum tormen-  
 ta fore potentiora. Manifestum est hoc sed diffi-  
 cultatem mouet huus conclusionis veritas, ob  
 eandem rationem quam ad eam dat Spiritus S.  
 ille namque videtur asserere contrarium. Sit ita  
 Domine, potius damnatorum futurus inaequales

sed illa disparitas non est sumenda ex di'parita-  
 te personarum, per hoc ipsum quod ais: aequali-  
 te centura iudicaturum potentes & infirmos,  
 Principes & Plebeios, sic vt nullus hoc possit ef-  
 fugere: Non enim quisquam, quia Princeps est,  
 grauius est puniendus, sicut nec quisquam, quia  
 plebeius est, minori est premio laudandus. Tu  
 ipse contemtas, quatenus ad te, omnes esse aequa-  
 les: *Aequaliter cura est illi de omnibus: tu  
 fecisti aequaliter ditatem & pauperem: Dives &  
 pauper obuauerunt sibi, vniusque operator est Do-  
 minus.* Tu in lege tua sanxisti, vt nullus praeuale-  
 ret, nullus attemeretur, quia potens est: *Non as-  
 cepas personam potentis.* Tu noluit fieri misero-  
 cordiam alicui in iudicio: quia pauper est &  
 egenus: *Neque miseretur pauperis.* Quia valter ergo  
 eo ipso, quo curam de omnibus aequalem geris,  
 con iudis, cruciatus dispositos acerbiotes poten-  
 tioribus, atque fortioribus: Ditatum est hoc di-  
 uina sapientiae mysterium: sic res habet potius  
 indigendas culparum grauitati conformes: quon-  
 imo per hoc potentioribus indigendae sunt multo  
 seuiotes, & quod eorum sint culpa grauiotes: vt  
 vt iam diximus: etenim sua eorum potentia pec-  
 cata patiunt perfecta, data opera, nullo obitaculo  
 praepediti, suis omnibus integra circumstanti-  
 s: hoc autem nullatenus tacere potest plebeius,  
 & qui mouea pollet potestate.

Homo particularis & vulgaris vestem furatur  
 vel quatuor depradatur alies; Principes autem  
 manum adieciunt rapacem castris, ciuitatibus,  
 & Regnis. Vir plebeius vnica sibi complacet co-  
 cubina; Principes autem earum greges iouent.  
 Salomon ad luxum albat trecentas concubinas,  
 praeter uxores sexaginta. Et de Impe aucte Ma-  
 xentio scribit Eusebius caesariensis, cum sic in om-  
 nem libidinem effusum fuisse vt nullam Roma-  
 nam mulierem quansumvis nobilem, & prima-  
 nam intactam praeteriret: Deinde quanta haec a-  
 potentioribus patiuntur scelera libertate? Quam  
 sine vilo timore? (a) Occurrat cuiquamque oc-  
 currit, vna licet alicuius inde dependere: imo  
 & totius exercitus clades: vt Damus qui q. o li-  
 betus sua dare posset frana l. x. x. & Beth-  
 sabee concubitu trueretur, in mortem tradidit  
 vnam militem sibi fidelissimum: totumque ex-  
 ercitus suum cladi subiecit aperti linax, siqui-  
 dem ea occasione non parua eius pars caesa cor-  
 ruert.

VI.  
 Quia co-  
 rum pec-  
 caua sunt  
 grauiora  
 & magis  
 me  
 con-  
 plea.  
 Lib. 2.  
 Hist. 1.  
 Eccl.  
 c. 22.  
 (a) Topa.  
 con  
 quies  
 topaz.  
 "

Quam non omni ex parte completum erat  
 illud Herodis adulterium: cum enim patri scau-  
 dalo & incestu publico notaretur, nihil erat  
 quod solum huus illi redderet amarum  
 K-k k k 3. (a) &

(a) Acti-  
bar et  
hoc ad.

(a) & molestum ex regali sua potentia : & ne-  
dum illi se tanto facinori non opponerent , quo-  
rum hoc munus erat : sed omnes illi manus tri-  
buebant auxiliares, regique palpum obtrudebant  
assentatores : quia vero D. Ioannes Baptista libe-  
rius illi dixit : illicitum hoc Regi contubernium :  
continuo reprehensorem capite multavit. Si  
pauperculus quidam fuisset, qui facinus, hoc con-  
cubinarus attentasset : non exigua hoc adiret for-  
midine, non parvis defectibus ex inopia nummo-  
rum, ac potestatis, mille terroribus auxius, mille  
turbationibus, & impedim. utis cohibitus : hic  
illum capiet, & alter ignominia afficiet, alter sua  
illum reprehensione conteret. Per, inde (inquit  
D. Ambrosius) quam completè, & liberè suum Rex  
Ahab delictum commiserit, & vxor eius Iezabel  
iniustitiam, qua vineam sibi rapiebat alienam,  
impleverit : etenim potestate eiusdem iustitiae  
fortiore vineam nullo Nabath fides abstulerant,  
vitam eius Domino adimentes, insuper & eam  
vt blasphemum accusantes & denigrantes : vt  
nullus esset qui vel modicum hanc cohiberet  
nequitiam : quinimo plures illi operam suam na-  
uarunt, falsis petiti testimonij. Hic confideta  
virum nobilem, potentem, Principem, quam im-  
perturbatè, commodè & pro libitu suo quales  
vult perpetret iniquitates : vxorem nimirum ac-  
cedat & contumpar alienam, pauperem oppri-  
mat, sualque sectetur vindictae passionem.

VII.  
Pauperu  
vero pec-  
cata sunt  
minora  
& defe-  
ctiuola.

Ex altera parte pendende pauperem, quam  
furtiue debeat procedere, quando peccatum ali-  
quod facere determinat : quia (vt dicebamus, &  
notat D. Ambrosius) sunt hi & isti in sceleribus suis,  
sicut in epulis suis. Principes enim & potentio-  
res, quando vescuntur gallo ludico, capone, per-  
dice, phasidis aubus, carne vitulina, illis vescen-  
tur omnibus suis preparatis condimentis, quibus  
prouocari potest edendi appetitus : & quamuis  
res sit vix vilius momenti, vt oua, caules, olera,  
illis tamen appetitus illecebris epulas extruunt  
sapidissimas. Plebei vero, vel haec non comedunt,  
quia non habent, vel si habeant frustum arietis,  
illud comedunt parca coctum, vel male asiatum,  
& si Haleces salas habuerint, illas comedunt  
carbonibus tollas, & olera oleo cocta, & omnia  
infuse composita.

41

Etia agite potentiores (inquit Spiritus S.) vestris  
placete gustibus, vestra gaudete potentia, ad cri-  
minum vestrorum incrementum : idcirco namq;  
vos singillatim praemoneo loquor & exhortor, vt  
autem meis praebentis sermonibus, & hanc expen-  
datis doctrinam : Ad vos ergo Reges sunt hi sermones  
mei, vt discatis sapientiam, & non aueriantes. Quid

ergo vobis persuaderis eo sine concessam vobis  
esse potentiam, vt ea freui tanto liberis vestris  
fratru laxetis iniquitatibus : Abit omnino : quan-  
doquidem emm haec in vobis emineant : futurae  
quoque sint & poenae vestrae grauiorae : flammal-  
que passuri sitis ardentiores : vilium daemones tor-  
tor. s vestros saeuiores : iuxta diuinae propositum  
iustitiae ex qua hoc emanauit decretum : *Quan-  
tum glorificauit se, in delictis suis, tantum date illi  
tormentum, & lucrum.* Vocat Dominus Ezech.

Apo. 18.  
7.

*Eli hominis cane lugubre :* tristes imona nanius.  
Et super quos Domine? super mundi potentiores:  
cum eorum aliquem videris : illum deplora, & vte  
tibi : quanto namque potentior hic visis & car-  
teris excellit : tanto profundius ibidem ad cru-  
ciatus poenaeque demergeras ; hoc inuunt haec  
verba : *Quo pal. bror est? descende & dormi cum  
sircumueyis.* Quotiescunq; virum videris pote-  
state sublimem, sic illi : & tibi misero ; quanto  
namque potentia sublimior erigeris, tanto poenis  
deprimeris inferior : cum tuz sint crimina con-  
formia potestati. Quotiescunq; mulierem videris  
prophanam fuce laboratam, diaboli laquei,  
illam deplora : & tibi in malum : quanto namque  
diligentius studeas ceteras pulchritudine praecel-  
lere, tanto iteratur tibi lutum olentius, & hor-  
ribilius : eo profecto modo, quo Saluator noster  
triumphantem, superbarumque contemptus vr-  
bem Capharnaum, ceteris caput attollen em, in  
haec erupit lamenta : *In Capharnaum usque ad  
caelos exaltata, usque ad infernum demergens* : ibi te  
(inquit) cum impijs detruident infidelibus : cum  
vita tua eorum sit similis : etenim viuis diuinae  
cognitionis expers, minatum Dei contemptor,  
promissorum alpernator, imitar Gentilis : sic ead-  
em cum illis poenis punieris. Plange super illos  
mi propheta, & scito quod *Potentissimi robustissimi  
in medio inferni.* Locus potentissimorum & fer-  
tissimorum, qui omnia in mundo pedibus dedigna-  
ti propellunt, in medio stantur inferni. Confide-  
teta quis hic modus sit loquendi. In memoriam  
reuoca quod diximus, dum de diuite ageremus  
epulone ad aeternam damnato sitim : nomen pro-  
prium a Christo inferno impositum fuit : *Locus  
tormentorum.* D. Ioanni Spiritus S. ostendit sub  
figura stagni ardentis, pice & sulphure : *Stagnum  
ignis & sulphuris.* Qui in medium praecipit labi-  
tur stagni, ille est qui aquis demergitur tanto pro-  
fundius : ibi namque sunt profundiores, & earum  
est copia vberior.

Eze. 32.  
18.  
VIII.  
Plangeo-  
di sunt  
potentie-  
res.

Luc. 10.  
15.

IX.  
Eorum  
locus est  
in medio  
inferni.

Scire desideras quinam aquis infernalis illius  
stagni sint absorbendi profundioribus? *Potentissi-  
mi robustissimi in medio inferni.* S. pagina quate-  
nus

XI. Quid sit habitare in medio ciuitatis. nus exponat virum aliquem primarium in vrbe locum obtinere, solet dicere: quod in medio eius locum possideat. Sic illa sanctissima. Suanamis Eliseo percontanti, num in aliquo posset illi gratificari apud Regem, iudices vel optimates. *Quidui vi faciam tibi? Numquid habes negotium, & vni vi loquar Regi, sine Principi milite?* Respondit: *In medio populi mei habitio.* Quale hoc responsum? Quomodo conuenit interrogationi? Numquid mea indiges opera? *In medio populi mei habitio.* Non indigeo: erat enim mulier sic in vrbe dignitate primaria, vt eam omnes suspicerent & venerarentur. Quando Abraham hitellu obulit Deo supplicem, quem sibi presentem habebat in persona tuam illorum Angelorum, vt Sodoma pacere non graueretur: respondit illi Deus: quod si quinquaginta forent in illa iusti, vel triginta vel viginti vel decem: idque in medio ciuitatis: *Iusti in medio ciuitatis.* Illi patere, quid hoc est in medio ciuitatis? Iustos si inueniret sanctiores, eminentiores, meritis preclariotes, omnium oculis expositos: nouerat enim Dominus, quantum conducant tales ad integritatem Reipublice reformationem, iam illa licet moribus sit vitaque corruptissima: ex eo quod dicit Salomon: *Probatu virtus corripit insipientem.*

Gen. 16. 26. Sap. 1. 3.

Hoc concessio quid significat potentiores in medio inferni fore collocandos? Loca possidebunt potentiora, & omnium oculis sedes expositas, atque tartareas inter mansiones eminentiores: ingressus enim eo quispiam, ilico robustos illos conspiciet & ab alijs facile discernet; Ille talis est, ille Princeps iste, & iste Titularis ille. O potentissimi, hac verba pertimescite: *Potentissimi robustorum in medio inferni.* & vt ait D. Chrysolomus de alijs illa vestris inscribere lectulis, cubiculis, parietibus, vestrorum palatiorum portis, mensis, cistis, recreationibus, diueticulis, & voluptatibus. O si quotiescumque tuam vis autoritatem & potestatem fumere vis instrumentum lasciujs, impudicitijs, vel tyrannicis oppressionibus, vel vindictae passionibus vocem hanc intelligeres: *Potentissimi robustorum in medio inferni.* Vnam cruciatu illos attenderes, flammam illas igneas, daemones illos, illos serpentes, & quod omnia superexcedit, penam illam damni diuinae visionis carentiam: & hanc quidem omnia in omnem duratura aeternitatem. Si cruciatu infimi damna extra omnem comparationem excedant eos quos passi sunt omnes Martyres simul collati, imo etiam, illos omnes maxime terribiles, quos: Christus in